Ma l'aspettare l'accidente di morte in un soggetto più giovane del­
l'aspettante, et che ha moglie che parturisse ogn'anno, è cosa assai in­
certa, massime che non si può allegare essempio che questo Regno habbi 
mai fatto torto alli figliuoli delli loro Re. 

Essendosi provato con quante scabrose difficultà, in qualsivoglia 
accidente, possa l'Arciduca aspirare alla corona del Regno, se non pre­
cede l'osservanza della transatione, dobbiamo discuttere hora se la inos­
servanza di essa apporta utile o danno al Serenissimo Arciduca, alla 
Serenissima sua famiglia et a tutta la Christianità. Et dando principio 
da quello che tocca all'Arciduca, si vede dalle cose dette di sopra che 
g:li apporta detrimento. 

Et deve sapere Sua Altezza che (lasciando star quelli che non ten­
,gono buon'animo verso di lei) si rittrovano tre sorti di gente in questa 
Republica. Alcuni che sono ben affetti a Casa d'Austria et si persuadeno 
che, se succedesse la morte di questa Maestà, la Repubblica non potrebbe 
appigliarsi a miglior partito che al eleggere per Re uno della sopradetta 
famiglia. Alcuni altri sono di maniera partiali al Serenissimo Arciduca, 
che per servitio di quell'Altezza sarebbono per dare l'esclusione al resto 
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della famiglia. Et •> li terzi et ultimi sono non solo ben affetti all'Arci­
duca, ma mordicamente defendono la sua elettione et persuadeno quel­
l'Altezza a non sodisfare alla transatione. Li dui primi sono di modo dif­
ferenti et discordi dall'ultimi, che non sarebbono mai per promettere 
l'Arciduca, nè alcuno Austriaco, se prima non vedessero osservare la 
transatione, et accorgiendosi che ciò non segue, cominciano ad alienare 
l'animo loro et dall'Arciduca et dal resto della famiglia. Et sono quelli 
tali in molto numero, et per addurre un'essempio, tra molti che ne po­
trebbono preporre, li Signori Radizvili, quali et per richezza, et per se­
guito, et per nobiltà tengono il primato in Lithuania, dopo che hanno 
veduto la renitenza circa la transatione hanno cominciato a muttare 
l'animo loro et a dire che essi ne vogliono più per la patria et per il Re 
che per alcun'altro. Et il simile fanno molti altri de più principali et di 
maggior parentado et auttorità. Li ultimi sono poveri et di poca auttorità 
et tutti intenti ad alimentare l'Arciduca con vane speranze et a tenere 
sollecito l'animo di questa Maestà, et non hanno altro obietto che il pro­
prio interesse et pensano che il garbuglio faccia per loro, et sono va­
lent'huomini in trovare varie inventioni, come hora hanno fatto per im­
pedire la mia andata in Corte Cesarea, spargendo che l'Arciduca era 
comparso qua et che alloggiava meco et ch'io l'haveva condotto da questa 
Maestà, et che l'Altezza Sua haveva me presente rinontiato al Regno al­
l' Arciduca;> et ch'io dovevo transferirmi dall'Imperatore per stipulare il 
contratto et che puoi dovevo rittornare et condurre questo Serenissimo 
a Dansiche, et imbarcato ohe fosse per Suetia, venire di novo a Carco­
via z) et procurare che fosse coronato l'Arciduca. 

Se poi consideriamo il danno che dal non sodisfare alla transatione 
viene a Casa d'Austria, palpiamo che li animi di questa nobiltà si alie­
nano da essa famiglia per la inosservanza, et che si corre pericolo che 
doppo che li ordini vederanno che nè per mezzo dell'auttorità di Nostro 
Signore, nè per altra via si può indurre l'Arciduca a sodisfare alla transa­
tione, siano per tentare l'ultimo remedio con escludere la Famiglia Au­
striaca dalla elettione. 

Si deve anco considerare, che coloro che dicono che non sodisfacendo 
l'Arciduca viene a fare dispiacere al Cancelliere et a tenergli b) su gl'occhd 
una fattione gagliarda, s'ingannano grandemente, perché niuna cosa con­
serva maggiormente il seguito del Cancelliere, quanto l'inosservanza della 
transatione, nè induce più questa Maestà a mantenere seco intelligenza 
et a conservarlo in reputatione, quanto l'istessa inosservanza, perché, se 
la fede del Cancelliere fosse in tutto il resto (cosa che non è) sospetta a 
questa Maestà, certo in quello che concerne l'Arciduca non è punto so­
spetta. Et però tutti coloro che non vogliono vedere novità nella Repu­
blica ricorrono ad esso Canceliero et così viene ad augumentarsi la sua 
potenza. 

Dicono anco alcuni che quando bene morisse questo Re, non darebbe 
il Regno in modo alcuno la corona al Serenissimo Massimiliano, poiché 
non havendo voluto sodisfare mai alla transatione fatta per mezo di 
Nostro Signore, non potrebbono manco essere sicuri che osservasse 
quello che promettesse nel giuramento, che in tempo della coronatione 
sogliano fare tutti li Re. Et soggiongono che l'Altezza Sua ama più un'om­
bra di ben privato che il benefitio publico, poiché con il non osservare 
la transatione et con il rittenere il titulo di Re, che non le giova, impe­
disce che non si faccia la lega, con gran danno di Sua Maestà Cesarea et 
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di tutta la Republica Christiana, cosa che asseriscono ch'ella non farebbe 
ogni volta che portasse affettione a questo Regno. 

Quanto poi al detrimento che porta la inosservanza, chiaro ciò appa­
risse dalle protesti z> fatte da questa Maestà di non volere intendere cosa 
alcuna intorno alle deliberationi prese nelli Cornitii, se non si sodisfa 
alla transatione. Di che argomento manifesto è anco l'haver diviso l'esser­
cito et l'essersi intepidite tutte le provisioni che si facevano contro il 
Tartaro. Onde si vede chiaramente che non solamente il resto della Chri­
stianità, ma in spetie et più d'ogn'altro vengono a patire tutti li dominii 
di Casa d'Austria, et per conseguenza, tutto quello a che, per ragione 
hereditaria, può succedere l'Arciduca, dimodoché potiamo z> concludere 
che esso Arciduca non opera altro che far berne al Cancelliere, sodisfare 
alle voglie delli fattionisti et apportare danno a questa Maestà, suo affine, 
et alla Christianità et a questo Regno, et alla Serenissima Famiglia 
Austriaca et suoi dominii, et finalmente a se s.tesso. 

Et perché niuna cosa è hoggi maggiormente necessaria per servitio 
della Christianità, di questo Regno et della Serenissima Famiglia Austria­
ca, quanto che tenere ben affetti questi ordini verso li Principi di detta 
famiglia et quanto procurare che le cose siano cosi fattamente disposte 
che, se accadesse accidente dd morte, sia più tosto per le cose passate 
megliorata che deteriorata la conditione non solo del resto delli Principi 
di detta famiglia, ma etiandio quella del Serenissimo Massimiliano. Però 
parmi che ogni volta che Sua Altezza non sd fosse, a contemplatione di 
Nostro Signore, indotta a sodisfare alla transatione, l'Altezza Sua mo­
strando di non havere voluto farlo ad istanza di potentato alcuno, s'indu­
cesse a farlo a contemplatione di questi ordini, dando loro a credere che 
il desiderio, che hanno mostrato neHi Cornitid passati con li Ambasciatori 
cesarei, sia stato il vero intentivo z> per disponerla, soggiongiendo che il 
costume di Casa d'Austria è di dominare mediante l'amore de populi con 
ogni moderatione d'animo, et più tosto per servitio d'essi populi che per 
il benefitio delli Principi di detta famiglia. Et che però quando Sua Al­
tezza fosse in pacifica possessdone et che vedesse di non pottere regnare 
con buona voluntà loro, ella, a richiesta di essi, si risolverebbe di lasciare 
il Regno, et che tanto maggiormente s'induce a farlo hora, non essendo 
lei in possesso, et offerirsi ad essi ordini in ogni meglior forma. Questa 
dimostratione servirebbe per catena a legare questi Signori, et per uno 
d'essi, che ne habbia hora ben affetto a Casa d'Austria et all'Arciduca, ne 
farebbe acquisto di mille, perché non è dubbio che intendendo essi ordini 
che l'Arciduca nè ad istanza di Sua Santità, nè d'altri si era lasciato per­
suadere a cosi fatta deliberatione, ma semplicemente a contemplatione 
loro, sarebbono maggiormente propensi, et restarebbe una porta patente 
per acquistare questo Regno, se la Maestà divina disponesse che per acci­
dente di morte si venisse a nova elettione. Et quando questo non succe­
desse (come si deve pregare Dio), haverebbe Casa d'Austria un Re affine 
amorevolissimo et tutto il Regno per addittissimo et molto più .pronto 
alla collegatione. 

Per le sopradette cause non mi fornisce di piacere quel partito che 
a Vostra [Signoria] Reverendissima è stato suggerito delli X o XII mila 
scudi nel Regno di Napoli, poiché in tal caso nè il Re nè il Regno have­
rebbono obligo all'Altezza Sua, nè alla Maestà Cesarea. Et come partito 
nova, nè mai proposto a questa Maestà o ordini, caderebbe sotto varie 
discussioni. 
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Et quanto a quello che questi Signori dicono, che havendo nelle nego­
tiationi passate speso la Serenissima Famiglia Austriaca intorno a tre 
millioni d'oro, et essendole stato atteso poco, deve nell'avenire andare 
cauta a promettere, è veramente d'essere commendata una simille z) cau­
tella, et se l'Arciduca l'osservarà, come son certo che farà, con quei che 
di presente lo vogliono alimentare con vane speranze non ben fondate, 
farà opera degna della loro singular prudenza. Ma non so già addurre 
essempio che alcuno habbia contra tatto z) con li ordini di questo Regno 
e sia restato defraudato, sì come sono infiniti li esempii di quelli che sono 
restati ingannati et hanno speso H danaro et il tempo in vano, dando 
orechie a particolari cittadini et a quella parte della Republica, che per 
se stessa non constituisce un'ordine integro et che è seditiosa, licentiosa 
et poco veridica, et cerca il vitto con imbarcar hor questo hor quello. 

a) sequitur expunctum verbum: il resto 
b) in ms. tenegli 
z) sic in ms. 

Ignotus 
ignoto 

N. 138. 

s.l. [1589] 

de proximo Sigismundi III Varsaviam reditu; de irruptione Tartarorum; 
de induciis inter Sueciam et Moschum conclusis; de rumoribus, secun­
dum quos cancellarius [loannes Zamoyski] in Moscovia machinatur, 
et aliae notitiae. 

(''Avviso", sigil. ves t.) 

A.M.F. F. 4293, f. 387-388. 

Varsavia et Gedano a viris fide dignis huc perscriptum est Sigismun­
dum Regem Poloniae, aegerrime a Rege patre avulsum, admodum invito 
in Poloniam regredi. Rigae iam fuisse atque, ut ex viae designatione 
coniicere licet, iam in Lithuania esse posse. Circa dominicam Adventus 
Varsaviae futurum nunciant, quamquam adhuc incerti, per Lithuaniamne 
an per Prussiam venturus sit. Nonnulli putant eum Regiomonti Prussiae 
aliquot dies animi recreandi causa commoraturum. Alii Marienburgi 
omnino hyematurum. Sed nullum tamen prodromum •> vel praecursorem, 
qui adventum Reginae denunciaret, vel necessaria praepararet, pervenisse 
plurimi admirantur. Alli putant studio hoc et iussu Regis fieri, alii exiguo 
eius comitatui attribuunt, alii ministrorum incuriae. Utut sit, invitum 
illum redire certum est. Cum ob Polonos Revaliae male habitos, quorum 
insolentiam, contumelias et probra, quibus acerbissime publice ab omni­
bus exagitatur mireque execratur, veretur ideoque Comitia maximopere 
aversatur et quantum potest remorari nititur, tum ob Cancellarium, 
cuius insidias valde pertimescit. Qui sub praetextu defensionis contra 
Turcas et Tartaros magna militum collecta manu Bathoreum promovere 
non obscure prae se ferebat. Hunc b) Palatinum Vilnensem et Castellanum 
Podlachiensem cum tribus equitum milibus quoque clam paratos habuisse, 

-288-

pro certo compertum est. Atque hinc non parum momenti accessisse 
rebus Austriacis, e Sigismundi reditu quidam opinantur. De Comitiis 
vero celebrandis ad festum Trium Regum inter omnes fere Senatores 
convenit. De Ioco ambigitur: Lublinum Cancellarius, Varsaviam Archie­
piscopus mavult. 

Causas abducendi filii, etsi adeo olam celasset pater, ut gravissimas 
quidem et Regno Suetiae pernecessarias, nec ulli mortalium praeterquam 
filio et sibi soli notas, nec cuiquam communicabiles praetenderet, nullas 
vero exprimeret. Postea tamen a praecipuo quodam Senatore Sueciae 
compertae sunt hae: 

Seditionem rusticanam fuisse in Suetia conquerentium de Regis sui 
designati absentia, quod eo post obitum patris permissu Polonorum in 
Regno praesente frui non possent. Eius sedandae causam z) destinasse 
patrem filium secum domum abducere. Deinde ut eum in omnem eventum 
et ad eripiendam cum patrueli, tum novatoribus aliis, spem rerum 
novandarum coronaret atque ita onustum utraque corona ad ver in 
Poloniam remitteret. Denique quod ipse filius patrem in primo statuum 
congressu quasi supplex obnixe rogasset, ut se a Polonis liberaret. Unde 
qualis ipsius auctoritas posthac in Polonia sit futura, quivis earum rerum 
paululum peritus facile perspiciet. Atque hoc consilium ei iam progressum 
fuerat, ut non solum tribus diversis vicibus abituro suum Sigismundus 
Polonis suis expresse denunciarit, sed et ipsi Senatores et nobiles Poloni 
ad valedicendum ei iam accessissent. Sed perfregit hoc propositumque 
mutavit, cum Polonorum sedula efflagitatio et Suecorum consiliariorum 
pertinatia asseveraret Regnum Suetiae duos Reges simul ferre non posse. 
Deinde florentissimum Poloniae Regnum non tam flocci faciendum neque 
temere e manibus dimittendum. Siquidem Regis il1ius auctoritatem cum 
Sueticis coniunctam c) opibus non minimo firmamento utriusque et 
hostibus d> finitimorum temeritati terrori futuram. Denique hac via Dani 
et Mosci insolentias facilius retusum iri. Accessit postremo Revaliensium 
Senatus admonitio, qui metuentes incommoda belli, si iste abiret, sese 
uùtro Polonis dedituros professi sunt. Quibus tandem victus pater in 
reditum filii concessit omniaque tam subito immutata fuere, ut instan­
tibus Polonis confestim abitus sui Regis omnibus, qui una ~turi essent, 
indicatus fuerit, nam quidquid aulicorum ac satellitum Germanorum 
habuit, subito dimissi sunt. 

Addunt praeterea Tartaros denuo irruptionem in Poloniam moliri 
eaque de causa equitum mille sagittarii, quos auxilio contra illos a 
Prussis prius destinatos ad mandatum Cancellarli dimiserant, pecunia 
tantum ilio flagitante enumerata, iam vicissim summa festinatione re­
colligi atque a Cancellario evocali. 

Inter Moscum et Suecum nulla pacificatio intervenit. Etsi iam Mosci 
in confinibus quidem fuerint, tamen quda Regis Sueciae commissarii 
statuto die non advenerunt, illi non ulterius expectantes re infecta 
regressi sunt. Unde satis constat, quam illi de pace solliciti fuerint. 

Induciae vero adhuc durant usque ad festum Epiphanias. Quddam 
volunt Mosds non parum animi accessisse ex mala Polonorum Revaliae 
tractatione, eoque minus postulatis Sueticis aures praebere voluisse. 
Animi omnium, tanquam in maximorum motuum exspectatione, sunt 
suspensi. Utinam tandem veniat desideratus gentibus. 

E Moscovia porro allatum a quodam scribunt Cancellarium Poloniae 
pro se istic multum machinari atque factionem quandam struere. Ita ut 
ni mature caveatur, non mediocre istinc periculum metuendum videatur. 
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Rigenses, ob !idem sibi a commissariis et Rege non servatam suosque 
misere trucidatos et proscriptos atque innovatam Reipublicae formam 
et mulctam pecuniae grandem sibi impositam valde exacerbati, facilimo zJ 
momento vicissim irritari possent. 

al in ms. prodronum 
b) in ms. Huc 

c) in ms. coniuncta 

dJ sic in ms., probabiliter scribendum erat: 
hostium 

z) sic in ms. 

N. 139. 

Bithomii et Bendzini, 9.111.1589. 

Commissarii imperatoris et regis Poloniae 
ad rei memoriam 
transactio pacis inter imperatorem et regem Poloniae conclusae. 

(Exempl.) 
A.M.F. F. 4293, f. 389-395. 

Nos infrascripti, nomine Sacratissimi atque Invictissimi Romanorum 
Imperatoris Rudolphi Secundi, necnon Unghariae Bohemiaeque Regis, 
AI'chiducis Austriae etc., Domini nostri clementissimi, universaeque Sere­
nissimae Domus Austriacae Regnorumque Caesareae Maiestatis Unghariae, 
Bohemiae caeterorumque, deputati Commissarii: Guilielmus Ursinus de 
Rosimberg etc. etc. ex una parte, ex altera vero nos, Serenissimi Principis 
et Domini, Domind Sigisrnundi III Regis Poloniae, Magni Ducis Lithuaniae, 
Russiae, Prussiae, Masoviae, Livoniae etc., necnon commemorati Regni 
et Magni Ducatus Lithuaniae caeterarumque ditionum eius nomine itidem 
deputati Commissarii: Hieronymus Comes in Roz.drazow et in Bombsdorff, 
Dei gratia Episcopus Wladislaviensis et Pomeraniae etc. etc., significamus 
praesentibus hisce huius et futuri temporis universis et singulis: 

Cum Sanctissimo Domino Nostro Sixto Quinto Sumrno Pontifice, 
pastoralis muneris memore .atque ingenitae pietatis, charitatis studio in 
universae Christianae Reipublicae bonum ac quietem propensissimo, 
maiorum suorum antecessorum Summorum Pontificum exemplis permoto, 
per Legatum suum de Iatere, Illustrissimum et Reverendissimum Domi­
num Hippolytum, Sanctae Romanae Ecclesiae Praesbiterorum zJ Cardina­
lem Aldobrandinum et Summum Poenitentiarium, enixe et summa dili­
gentia id curante, deque amicitia et pace diligentissime Principes •> 
nostros appellante,bJ ad controversias ac dissensiones, quae inter Prin­
cipes nostros ditionesque eorum nuper exortae fuerant, componendas 
piena et omnium rerum libera facultate utrinque legati essemus, nos 
pro facultate a Principibus ordinibusque Regnorum et dominiorum 
eorum, tum generatim, tum speciatim et nominatim in eam rem nobis 
data, commemoratas controversias omnes et quascunque omnino tandem 
transegisse, composuisse et sustulisse. 

Etsi enim, quemadmodum in ow..nibus controversiis accidere solet, 
non deessent quae z> in utranque partem diu ancipites dubiique tenerentur, 
cum tamen et incommoda dissensionum, quae tum privatim singulis, 
tum publice Regnis, nationibus universis importare solent, et pacds 
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commoda diligentius nobiscum expendissemus, accessissent eodem Sanc­
tissimi Domini Nostri auctoritas, Legati autem ipsius de latere, Illustrissi­
mi et Reverendissimi Domini Cardinalis Aldobrandini summum atque 
indefessum in concordia hac procuranda studium, cum summa prudentia 
et aequitate coniunctum, iis, quae super demonstratae sunt, causis 
adducti de omnibus tam controversiis dissensionibusque, quam causis 
eorum, hisce, quae sequuntur, conditionibus composuimus transegimusque. 

In primis cum, quemadmodum supra ostensum est, ut in pace omnia 
florent, ita non modo nuJ.lum malum tantum esse possit, quod a bello 
absit, sed ne auctor quidem ut aliorum bonorum, ita etiam pacis, Deus, 
nonnisi in pace ,pie venerari et coli possit, cum ob publicam Reipublicae 
Christianae salutem, tum in prirnis nominis divini gloriam convenit 
statutumque inter nos est, ut non solum superioris c) temporis offensiones 
suspicionesque et causae offensionum omnes inter Principes nostros 
ditionesque et homines eorum universos et singulos in perpetuum abolitae 
et sublatae sint, verum firma etiam, sincera ac constans pax atque 
amiciti.a perpetuis temporibus in posterum inter eosdem colatur obser­
veturque. Cuius quidem rei eo iustiores causas Principes nostros habere 
arbitrati sumus, quod non solum ditiones et populi utriusque multis iisque 
antiquissimis dJ foederum, cognationis et aliarum necessitudinum v,inculis 
districti semper inter se fuerint, sed Principes etiam ipsi, ut quorum 
utrinque genus e Jagellonum stirpe promanet, propriaque sanguinis con­
iunctione devinctd inter se sint, ut non minor in mutuo amore pietatisque 
in Republica Christiana communis salutis ratio habenda illis sit. 

Cum huiusmodi necessitudo ea sit, ut non solum superiores of­
fensiones omnes abolere debeat, verum sine vituperatione nullam offen­
sionem inter tam coniunctos Principes admittere possit, condonabunt 
igitur utrinque, tam Caesarea nimirum Maiestas Serenissimaque Domus 
Austriaca, quam Serenissimus Polondae Rex, quae superiore anno inter 
ipsos et ditiones eorum quomodocunque intercesserunt, primum publicae 
universae Christianitatis tranquillitati, deinde non minus etiam mutuae 
necessitudini ac sanguinis coniunctioni, el maxime autem Sanctissimi 
Domini Nostri autoritati.fl Cum autem omnis haec superioris temporis 
dissensio ex nominatione, iuribus et institutis Regni Poloniae minus 
consentanea, Serenissimi Principis et Domini Domini Maximiliani, Dei 
gratia Archiducis Austriae, Ducis Burgundiae etc., in proximis Comitiis 
electionis Varsaviae habitis a quibusdam interpositae promanarit, cum 
iis, quae commemoratae sunt, tum aliis causis ad Reipublicae Christianae 
universaeque salutem et tranquillitatem pertinentibus, convenit conclusum­
que inter nos est, ut quo et praeterita dissensio et futurae causae 
materiaque omnis tollatur, commemorato titulo et iure, quod quocunque 
modo pervenisse ad se inde arbitratus fuit idem Serenissimus Archidux 
MaximiUanus, cum alias commemoratas ob causas, tum ob communis 
Reipublicae Christianae, ut ostensum est, quietem et incolumitatem, 
abstineat et nunquam in posterum utatur. 

Praeter eum vero Caesarea Maiestas etiam caeterique Serenissimi 
Archiduces nullam unquam controversiam vel hac vel quacunque alia 
causa colere seu praesentare vel Serendssimo Principi ac Domino Sigis­
mundo III, praesenti Regi Poloniae, vel etiam si, quod Deus avertat, 
morte eius Regnum vacare contingeret, eidem Regno eundem Serenissi­
mum Archiducem Maximilianum, vel quencunque alium, quocunque tem· 
pore per se vel per alios relaturum aut suscitaturum, neque id facienti 
consilium, auxilium, transitum seu favorem quemcunque in eam rem 
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se praeblturos, praestituros spondeant ac promittant. Neque vero in 
ullam eiusdem Serenissimi Archiducis iniuriam vel contumeliam accipi 
aut quisquam interpretari id debebit. Quemadmodum enim et ea familia 
Serenitatem Suam ortam et ea ipsam etiam virtute esse ordines Regni 
Poloniae libenter agnoscunt, ut quocunque amplissimo Regno dignam 
eam iudicent, neque generis dignitate et virtutis laude ulli secundam 
eam habeant, ita vicissim Serenitatem quoque Suam pro prudentia sua 
cogitare non dubitant primum Regna non solum ex dignitate cuiusque, 
sed in primis etiam divina voluntate deferri. Ideoque magis hanc, quam 
iudicia hominum sibi defuisse, deinde eo aequiore etiam animo id 
latumm, quod ad illum delatum Regnum videat, qui et Serenitatem 
Suam tam propinqua sanguinis coniunctione attingit. Ex Familia autem 
Jagellonica optime de Regno Poloniae merita, qui summa cum Iaude 
Regno huic praefuerint, non solum avos et proavos, sed nuper etiam 
avunculum, divum Sigismundum Augustum Regem habuerint. 

Quam ob causam et si libera nobilitas, suffragia nulli successioni 
astricta sint, quod nihilominus ex Familia Jagellonica electus Rex sit, 
pro sua cum eadem familia necessitudine tanto aequius feret, neque de 
pristina amicitia, quae inter Serenissimam Domum Austriacam et Regnum 
Poloniae, Magnum Ducatum Lithuaniae caeterasque ditiones eis coniunctas 
ordinesque et homines eorum semper fuit, quicquam vel Serenitas eius 
vel Serenissima Domus ipsius ob id remittet. Maxime vero, si, quod 
diutissime Deus sustinere velit, Regnum iterum vacare contingat, in 
libertate electionis commemoratos ordines nullo modo impediat, neque 
vel arm.is ac vi, vel largitionibus seu factionibus quicquam contra 
eandem libertatem faciet aut suscipiet, dolo ac fraude omni remotis. 

De Lubvolia z> deinde hunc in modum convenit. In pl1imis, ut castrum 
id cum oppddis villisque ad id pertinentibus, quemadmodum iniussu 
Caesareae Maiestatis ac praeter voluntatem eius occupatum est, ita in 
pristinum usum et possessdonem Regni Polondae, quemadmodum a tot 
seculis quiete ac sine ulla controversia id in ea possessione atque usu 
fuit, iterum tradatur consigneturque. Supellex item ·reliquumque instru­
mentum omne, maxime autem tormenta tam minora quam maiora, quae 
in castro eo, cum occuparetur, extiterunt, bona fide restituantur unaque 
cum ipso castro tradantur. Ad possessionem autem eam accipiendam 
utriusque partis consensu dies 21 mensis Iulii praefinitus et acceptus est. 
Ad quem Regia Maiestas Poloniae, qui eam postulent et accipiant, homines 
suos mittat, ii vero, qui in arce erunt, sine ulla mora, quemadmodum 
super convenit, cum omni supellectile et instrumento, quod ante in eo 
fuit, vacuam possessionem eius tradere debebunt. Cumque ut non solum 
dissensiones et controversiae omnes sopiantur, verum pristina etiam 
amicitia atque benevolentia utrinque restituatur, actum inter nos fuerit, 
ut pacta et foedera, quae ab aliquot seculis utrisque Regnis et ditionibus 
intercesserunt, ea forma, quae utriusque nostrum consilio et sentencia 
supra comprehensa iam est, ab utrisque Principibus et eorundem ordinibus 
iterum renoventur confirmenturque, placuit convenitque. 

Quibus quidem rebus cum pristina amicitia atque benevolentia integ;re 
conciliata, restituta et redintegrata utrinque esse debeat, promittimus pro 
eo spondemusque nos quidem suprascripti Caesareae Maiestatis et uni­
versae Serenissimae Domus Austriacae Commessarii,z> cum commemoratae 
Caesareae Maiestatis caeterorumque Serenissimorum Austriacorum Prin­
oipum omnium, tum maxime Serenissimi Maximiliani Archiducis nomine, 
nullam superiorum dissensionum offensionem Caesaream Maiestatem Se-
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renitatesque Suas retenturas, eandem nullo unquam tempore renovaturas, 
constantem autem posthac et synceram cum Regia Maiestate Poloniae 
ordinibusque amicitiam et benevolentiam conservaturas, neque vi aut 
armis, vel per se vel per summissas personas, quocunque tempore vel 
quacunque ex causa, colore seu praetextu Regnum Poloniae, Magnurn 
Ducatum Lithuaniae, Russiam, Prussiam, Masoviam, Samogitiam, Livoniam 
caeterasque ditiones vel arces, oppida, villas, hominesve Serenissimi 
Poloniae Regis, aut propinquorum, sociorum vel adherentium ipsius 
infestaturas, vim aut iniuriam ullam illaturas, factiones aut partes ullas 
contra easdem et in iisdem facturas, alturasve; e) nullos homines o ab 
iisdem proscriptos aut exules recepturas habiturasve, neque aliis id fa­
cientibus uHum consilium, auxilium, transitum aut quemounque denique 
favorem accomodaturas. Verum omnia, quae transactione hac, pactis 
perpetuis ac foedere comprenduntur, diligentissime observaturas. 

Similiter vero nos, Serenissimi Poloniae Regis suprascripti Com­
messarii, eiusdem Maiestatis Suae ordinumque eius nomine vicissim 
recipimus, promitt:imus spondemusque nullo unquam tempore eorum, 
quae ante quocunque modo intercesserunt, offensionem Serenissimum 
Poloniae Regem aut ordines ..... g> tandem per quamcunque ocoasionem 
renovaturos, sed constantem posthac et sinceram cum Caesarea Maiestate 
universaque Serenissima Domo Austriaca atque Serenissimo etiam. Archi­
duce Maximiliano Regnisque, ditionibus et ordinibus eorundem amicitiam 
et benevolentiam conservaturos, neque ipsam Maiestatem Suam ordines­
que seu homines eius quoscunque vi aut armis, vel per se vel per submissas 
personas, quocunque tempore vel quacunque ex causa, colore aut praetextu 
Regna Unghariae vel Bohemiae, Austriam, Moraviam, Silesiam vel quas­
cunque alias commemoratorum Serenissimorum Principum dominia, 
ditiones, arces, oppida, wllas vel homines, aut propinquorum, sociorum 
vel adherentium ipsorum infestaturos, e) vim aut iniuriam ullam iisdem 
allaturos, factiones o seu partes ullas contra eosdem et in iisdem facturos 
alturosve, e> ab iis proscriptos aut exules recepturos habiturosve,O neque 
aliis id facientibus ullum consilium, auxilium, transitum aut quemcunque 
denique favorem accomodaturos, sed omnia, quae transaotione hac, pactis 
perpetuis ac foedere comprehenduntur, diligentissime conservaturos. Quo 
firmiora vero omnia haec sint, convenit transactumque inter nos est, ut 
Serenissimus Poloniae Rex Legatum suurn ad Caesaream Maiestatem 
caeterosque Serenissimos Archiduces intra diem 20 Aprilis in aulam 
Caesareae Maiestatis prior mittat. 

Qui quidem in p>rimis, ut Caesarea Maiestas offensiones omnes, quae 
superiore anno inter Caesaream Maiestatem Suam eiusque inclytam 
Domum Austriacam et indytum Poloniae Regnum quomodocunque ut­
rinque intercesserunt, publioae tranquillitati et paci, tum Sanctissimi 
Domini Nostri auctoritati condonet, rogabit Serenissimique Regis sui 
nomine paratam Maiestatem Suam Regiam offeret, quae in transactione 
continentur, conveneruntque singula confirmare et praestare. 

Caesarea Maiestas in eiusdem Sanctissimi Domini Nostri gratiam et 
publicae Christianitatis salutis causa paci huiusmodi et petitioni annuet, 
deinde vero ipsa quoque intra diem XV mensis Maii similiter legatum 
suum ad Serenissimum Poloniae Regem mittet, per quem gratam sibi 
legationem eius fuisse et quae ex oratore eius intellexerit reliqua ostendet, 
et si quae Sacrae Maiestati caesareae in benevolentiae atque amicitiae 
testimonium videbuntur alia, eodem deinde legato praesente primum 
Serenissimus Rex Poloniae sequenti forma iuramentum praestabit: Ego 
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Sigismundus III, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae etc., 
iuro, spondeo promittoque coram Deo per haec sancta eius Evangelia, 
quod omnia ea, quae Sanctissimi Domini Nostri Legatique eius de 
latere, Reverendissimi Cardinalis Aldobrandini interventu -inter Com­
missarios meos ex una, et Caesareae Maiestatis universaeque Serenissimae 
Domus Austriacae parte ex altera, Bithomiae et Bendzini congregatos, 
convenerunt, in omnibus eorum punctis et olausulis firmiter inviolabi­
literque observabo iisque satisfaciam pro eoque cum Caesarea Maiestate, 
Serenissimis fratribus et patruis eius universaque Serenissima Domo 
Austriaca, Regnis, ditionibus et hominibus eorundem iuxta eandem transac­
tionem pacta perpetua ac foedus, pacem amicitiamque perpetuo constan­
terque colam. Sic me Deus adiuvet et haec sancta eius Evangelia. 

Secundum Regiam deinde Maiestatem eius ordines Regni Poloniae, 
Magni Ducatus Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae etc., seu omnium 
ordinum nomine proceres ad hoc in Comitiis nominati et sufficiente in 
eam rem mandato instructi, sequentibus itidem verbis iurabunt: Nos 
N.N. iuramus spondemusque coram Deo omnium Regni nostri nomine, 
quod omnia ea, quae inter Sacrae Caesareae Maiestatis caeterorumque 
Principum Austriacorum Commissarios ex una, et Serenissimi Principis 
et Domini Domini Sigismundi III Regis Poloniae, Magni Ducis Lithuaniae, 
Russiae, Prussiae etc. parte ex altera, ordinumque, Regnorum et dominio­
rum utriusque partis Bithomiae et Bendzini congregatos, convenerunt, fir­
miter mviolabiliterque observabimus ordinesque universi in perpetuum 
observabunt, Serenissimis Principibus nostris, ut observent, authores sem­
per erimus, neque ut aliter fiat, assensum, consilium aut auxilium nostrum 
unquam praestabimus, sed eandem transactionem et pacta omnibus 
viribus tuebimur ordinesque universi perpetuis temporibus tuebuntur. 
Sic nos Deus adiuvet et haec sancta eius Evangelia. 

Quae cum ad eum modum perfecta fuerint, mittet deinde inter diem 
XV mensis !unii ad Caesaream Maiestatem caeterosque Serenissimos 
Archiduces in aulam Maiestatis Suae, aut per se aut per legatos suos 
existentes, alterum legatum suum Serenissimus Poloniae Rex. Qui in 
primis transactionem hanc, tum iuramenta tam eisdem Serenissimi 
Regis, qua.m ordinum supra commemoratorum, ab ipso Serenissimo 
Rege Poloniae ordinibusque Regni Po·loniae, Magni Ducatus Lithuaniae, 
Russiae, Prussiae, Masoviae etc. subscripta, sigillis eorundem munita, 
Caesareae Maiestati tradet; utque transactionem hanc ipsa quoque et 
caeteri Serenissimi Archiduces, patrui et fratres Maiestatis Suae similiter 
confirment confirmatamque subscriptioni et sigillis, tum suis, tum ordi­
num, seu omnium ordinum nomine praecipuorum procerum edant. 
Iuramentum autem in eandem oum Caesarea Maiestas, tum ordines 
Regnorum ditionumque eius similiter praestent. Iuramentumque idem 
caes.areum a Caesarea Maiestate et ordinibus, ordinum autem ab ipsis 
proceribus subscripta et signata sibi tradantur, postulabit. 

Qua legatione exposita, Caesarea Maiestas eodem legato praesente 
in haec itidem verba iuramentum praestabit: Rudolphus Secundus, Dei 
gratia electus Romanorum Imperator semper Augustus etc., iuro spon­
deoque ac promitto coram Deo per haec sancta eius Evangelia, quod 
omnia ea, quae Sanctissimi Domini Nostri et Legati eius de latere, 
Reverendissimi Cardinalis Aldobrandini interventu inter Commissarios 
meos caeterorumque Serenissimorum Principum patruorum et fratrum 
meorum ex una, et Serenissimi Principis Domini Sigismundi III Regis 
Poloniae, Magni Ducis Lithuaniae etc. parte ex altera, Bithomiae et 
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Bendzini congregatos, convenerunt, in omnibus eorum punctis et clausulis 
firmiter inviolabiliterque observabo iisque satisfaciam, pacem et amicitiam 
cum eodem Serenissimo Principe Regnoque Poloniae, Magno Ducatu 
Lithuaniae caterisque coniunctis provinciis et ditionibus, iuxta eandem 
transactionem pacta perpetua ac foedus perpetuo constanterque colam. 
Sic me Deus adiuvet et haec sancta Dei Evangelia.